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Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ορίζεται κάθε
άλλο θέμα για την εφαρμογή αυτής της περίπτωσης.

δ)Προκειμένου για αντικειμενική δαπάνη που προκύπτει
με βάση σκάφη αναψυχής ιδιωτικής χρήσης, κυριότητας ή
κατοχής μονίμων κατοίκων εξωτερικού.

ε) Προκειμένου για αγορά πάγιου εξοπλισμού επαγγελ-
ματικής χρήσης από πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική
δραστηριότητα. 

στ) Προκειμένου για αγορά επιβατικών αυτοκινήτων ι-
διωτικής χρήσης, ειδικά διασκευασμένων για πρόσωπα που
παρουσιάζουν κινητικές αναπηρίες που υπερβαίνουν σε πο-
σοστό το εξήντα επτά τοις εκατό (67%).

Ως επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης ειδικά δια-
σκευασμένα για κινητικά αναπήρους θεωρούνται εκείνα που
διασκευάστηκαν ύστερα από άδεια της αρμόδιας αρχής για
να οδηγούνται από πρόσωπα που παρουσιάζουν κινητική
αναπηρία με ποσοστό πάνω από εξήντα επτά τοις εκατό
(67%) ή για να μεταφέρουν αυτά τα πρόσωπα μαζί με τα α-
ντικείμενα που είναι απαραίτητα για τη μετακίνησή τους.

ζ) Οι ετήσιες αντικειμενικές δαπάνες που υπολογίζονται
σύμφωνα με το άρθρο 31 προκειμένου για συνταξιούχους, οι
οποίοι έχουν υπερβεί το 65ο έτος της ηλικίας τους, εφαρμό-
ζονται μειωμένες κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) των
όσων προκύπτουν σύμφωνα με τις προηγούμενες διατάξεις.

η)Προκειμένου για αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες
του άρθρου 31 φυσικού προσώπου που έχει τη φορολογική
κατοικία του στην αλλοδαπή. Προκειμένου για δαπάνες από-
κτησης περιουσιακών στοιχείων του άρθρου 32 φυσικού προ-
σώπου που έχει τη φορολογική κατοικία του στην αλλοδαπή
εφόσον δεν αποκτά εισόδημα στην Ελλάδα.(1)

θ) Προκειμένου για αγορά επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτι-
κής χρήσης, οχήματος τύπου L, μοτοποδηλάτου, μοτοσυκλέτας,
καθώς και οχήματος παντός εδάφους ή άλλου μικρού οχήμα-
τος με τρεις ή τέσσερεις τροχούς, μηδενικών ρύπων με Λ.Τ.Π.Φ.
έως πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ. Για τα αυτοκίνητα του
προηγούμενου εδαφίου ορίζεται μηδενική ετήσια αντικειμενι-
κή δαπάνη, ενώ για τα άνω του ορίου αυτού η ετήσια αντικει-
μενική δαπάνη ορίζεται σε τέσσερις χιλιάδες (4.000) ευρώ.(2)

866 Άρθρο 33 ν. 4172/2013. Μη εφαρμογή αντικειμενικών δαπανών. Διατάξεις

- σκάφη αναψυχής κατοί-
κων εξωτερικού

- αγορά πάγιου εξοπλισμού

- ΕΙΧ αυτ/τα για πρόσωπα με
κινητικές αναπηρίες

- μειωμένες κατά 30% οι α-
ντικειμενικές δαπάνες για
συνταξιούχους άνω των 65
ετών

- όσοι έχουν την φορολο-
γική κατοικία στην αλλοδα-
πή

- αγορά επιβατικού αυτοκι-
νήτου, οχήματος τύπου L,
μοτοποδηλάτου, μοτοσυ-
κλέτας κ.λπ. 

(1) Η περίπτ. η’ του άρθρου 33 τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν.
4330/2015 (Α’ 59) και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 6 του ίδιου άρθρου και νόμου για το φορολογικό έτος
2014 και εξής. Η περίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής: «η) Προκειμένου για φυσικό πρόσωπο
που έχει την φορολογική κατοικία του στην αλλοδαπή, εφόσον δεν αποκτά εισόδημα στην Ελλάδα.»

(2) Η περίπτ. θ’ του άρθρου 33 προστέθηκε με το άρθρο 9 του ν. 4710/2020 (ΦΕΚ Α’ 142) και ισχύει
σύμφωνα με την παρ. 47 του άρθρου 72 του ΚΦΕ, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4710/2020,
για εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1.1.2020 και μετά. 


